Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Secundum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtrum adulatio sit peccatum? 1

urn:nbn:de:hbz:466:1-38762

630 QVÆST. CXIV. ART. II.

Ad secundum dicendum, quod ad temperantiam, pertinet refrænare delectationes sensibiles. Sed hæc virtus consistit circa delectationes in coniuictu, quæ ex ratione proueniunt, in quantum unus ad alterum decenter se habet. Et has delectationes non oportet refrænare tamquam noxias.

Ad tertium dicendum, quod verbum illud Philosophi non est intelligendum, quod aliquis eodem modo debeat colloqui, & conuiuere notis, & ignoris: *e. g. circa med. t. 5.* quia ut ipse ibidem * subdit, Non similiter conuenit consuetos, & extraneos curare, aut contristare. Sed in hoc attenditur similitudo, quod ad omnes oportet facere quod decet.

QVÆSTIO CXV.

De adulatio, in duos articulos divisâ.

Dinde considerandum est de vitijs oppositis prædictâ virtuti. Et primò, de adulatio. Secundò, de litigio.

¶ Circa adulatio queruntur duo.

¶ Primo, vtrum adulatio sit peccatum?

¶ Secundo, vtrum sit peccatum mortale?

ARTIC. I.

536

Vtrum adulatio sit peccatum?

Ad primum sic proceditur. Videtur, quod adulatio non sit peccatum. Adulatio enim consistit in quadam sermone laudis alteri exhibito, intentione placendi. Sed laudare aliquem non est malum, secundum illud Proverb. vlt. Surrexerunt filii eius, & beatissimam prædicauerunt, vir eius & laudavit eam. Similiter etiam velle placere alijs non est malum, secundum illud 1. ad Corinth. 10. Per omnia omnibus placebo. Ergo adulatio non est peccatum.

¶ 2 Præterea, Eono malum est contrarium, & similiter vituperium laudi. Sed vituperare malum non est peccatum. Ergo neque laudare bonum, quod videtur ad adulatio pertinere. Ergo adulatio non est peccatum.

¶ 3 Præterea, Adulationi detractione contrariatur.

Vnde

Vnde Gregor. * dicit, quod remedy contra adulatio-
nem est detractio. Sciendum est, inquit, quod ne-
immoderatis laudibus eleuemur, plerumque miro no-
stri recordis moderamine detractionibus dacerari
permittimur: ut quos vox laudantis eleuat, lingua de-
trahentis humiliet. Sed detractio est malum, ut supra
habitum est *. Ergo adulatio est bonum.

SE D contra est, quod super illud Ezecl. 13. Vx qui
consuunt puluillo sub omni cubito manus: dicit gl. †
idest, suauem adulationem. Ergo adulatio est peccatum.

RESPONDEO dicendum, quod sicut supra dictum
est *, amicitia praedita, vel affabilitas, et si principa-
liter delectare intendat eos, quibus conuiuit; tamen
vbi necesse est, propter aliquod bonum exequendum,
vel malum vitandum, non veretur contristare. Si er-
go aliquis in omnibus velit ad delectationem alteri
loqui, excedit modum in delectando: & ideo peccat
per excessum. Et si quidem hoc faciat sola intentione
delectandi, vocatur placidus, secundum * Philosoph.
Si autem faciat hoc intentione alicuius lucri conse-
quendi, vocatur blanditor, sive adulator. Communiter
tamen nomen adulationis attribui solet omnibus, qui
supra debitum modum virtutis volunt alios verbis, vel
factis delectare in communi conuersatione.

Ad primum ergo dicendum, quod laudare aliquem
contingit, & bene, & male, prout scilicet debitæ cir-
cumstantiæ, vel seruantur, vel prætermittuntur. Si e-
nim aliquis aliquem delectare laudando, vt ea
hoc eum consoleretur, ne in tribulationibus deficiat,
vel etiam, vt in bono proficere studeat, alijs debitæ
circumstantijs obseruat: pertinebit hoc ad prædictā
virtutem amicitiæ. Pertinet autem ad adulacionem, si
quis velit aliquem laudare, in quibus non est laudan-
dus: quia forte mala sunt, secundum illud Ps. 9. Lauda-
tur peccator in desiderijs animæ sua: vel quia non
sunt certa, secundum illud Eccl. 27. Ante sermonem
non laudes virum. Et iterum Eccle. 11. Non laudes vi-
rū in specie sua: vel etiam si timere possit, ne huma-

Innuitur
in regiss.
li. 9. epis.
39. ante
me. & li.
22. Mor.

c. 9.
* 7.73. a.
2. & 3.
† gl. tert.

ii. 4. Eth.
c. 6. in fi.
10. 5.

na laude ad inanem gloriam prouocetur. Vnde dicitur Ecclesiast. 11. Ante mortem ne laudes hominem. Similiter etiam velle placere hominibus propter charitatem nutriendam, vt in ea homo spiritualiter proficere possit, laudabile est. Quod autem aliquis velit placere hominibus propter inanem gloriam, vel propter lucrum, vel etiam in malo, hoc esset peccatum: secundum illud Psal. 52. Deus dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent. Et Apost. dicit ad Gal. 1. Si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem.

Ad secundum dicendum, quod etiam vituperare malum, si non adhibeantur debitæ circumstantiae, est viciosum: & similiter laudare bonum.

Ad tertium dicendum, quod nihil prohibet duo vitia esse contraria. Et ideo sicut detracatio est malum, ita & adulatio, quæ contrariatur ei in quantum ad ea quæ dicuntur, non autem directè quantum ad finem: quia adulator querit delectationē eius, cui adulatur; detractor autem non querit eius confractiōnem, cùm aliquando occulēt detrahat, sed magis querit eius infamiam.

ARTIC. II.

Vtrum adulatio sit peccatum mortale?

587

Mal. 9.7.

art. 1. ad

11.

** L. 12. S. 3*